



Kinga Szczepanowska

## NUMER SPECJALNY!

### A w nim LATAJĄCE ZWIERZĘTA!

Przeczytajcie i poznajcie ciekawostki o :

- sowach
- pawiach
- łabędziach
- latających wiewiórkach
- papugach
- najszybszych ptakach

## Nietoperze są the best

**Gacek**- chyba najpopularniejszy gatunek nietoperzy... po części nietoperzy, bo to zwierzę nazywa się mroczek. Gacki to oddzielny podgatunek mroczków np. gacek szary, gacek sardyński, a mroczki to podgatunek nietoperzy. Więc z tej analizy wychodzi, że gacek jest nietoperzem. Ważą około 6.8 g, ich długość to mniej więcej 4 cm.

**Nietoperz owocowy**-inne nazwy to: latający pies lub... rudawka wielka! A rudawki to nie są nietoperze, ale te zwierzęta są innym gatunkiem nietoperzy. Zamieszkują tereny Azji, waga ich wynosi około 820 gram.

**Podlistnik biały**-to nietoperz najpiękniejszy na świecie! Zamieszkuje Amerykę Środkową. Tam w lasach deszczowych żyje w niewielkich grupach od 4 do 8 osobników pod liśćmi, jak jego nazwa wskazuje. Ich główne pożywienie stanowią figi. Po raz pierwszy opisał je amerykański zoolog Harrison Allen.

Większość nietoperzy w Polsce zjada owady, więc są bardzo pomocne- zwłaszcza latem. Do tego nietoperze nam nie zagrażają, już bardziej my stanowimy dla nich niebezpieczeństwo. Dlatego nietoperze są świetne!  
Źródło: Wikipedia

Hania Seweryniak, kl. IV d



## SOWY... PRZEMĄDRZAŁE?

Sowy są to ptaki drapieżne. W Polsce występuje ich 9 gatunków, z których 6 to gatunki związane z lasem. Są to: uszatka, puchacz, puszczyk, puszczyk uralski, włochatka i sóweczka. Pozostałe 3, czyli uszatka błotna, płomykówka i pójdzka wolą tereny otwarte. Większość sów to gatunki o aktywności nocnej. Tylko sóweczka i uszatka działają w dzień. Pisklęta tych pięknych ptaków wykluwają się po kolei, czyli nie w tym samym czasie. Matka opiekuje się nimi od dwóch do trzech tygodni, nie odstępując ich na krok. Jedzenie przynosi samiec, lecz to samica karmi pisklaki. Małe rodzą się ślepe, lecz od razu mają na sobie mięciutki puch, czym różnią się od innych ptaków. Gniazda sów są starymi gniazdami innych ptaków, w skrócie sowy nie budują gniazd, lecz znajdują i sobie przywłaszczają gniazda innych. Sowy leśne akceptują ludzi, między innymi chętnie zamieszkują domki zrobione przez człowieka. Ptaki te polują na inne ptaki i gryzonie, jeden osobnik potrafi zjeść kilkaset kilogramów gryzoni rocznie. Aktywność głosową sowy przejawiają jesienią i ma to na celu wstępne zajęcie rewiru gniazdowego, zasobnych pokarmowo łowisk i zdystansowanie młodych. Gody odbywają się wczesną wiosną, kiedy para ptaków przez kilka tygodni nawołuje się w duecie, po czym przystępuje do składania jaj.

Jagoda Babij 6C





### Latające wiewiórki - czy to jest możliwe?

Polatuchy potocznie nazywane są latającymi wiewiórkami. Długość ich ciała dochodzi do 20 cm, a długość ich ogona to 12-15 cm. Ich ogon jest długi, szeroki i puszysty, ma kolor szary. Miękkie futerko polatuchy na grzbiecie, głowie i zewnętrznej stronie kończyn ma barwę szarą, a na brzuchu jest białe. Polatuchy zasiedlają lasy mieszane oraz iglaste Europy wschodniej i Azji. Można je spotkać głównie na Syberii, Łotwie, w Finlandii i Estonii.

Latająca wiewiórka jest aktywna w nocy. Przebywa niemal wyłącznie w koronach drzew, poruszając się między nimi dzięki odpowiednio przystosowanym ostrym pazurom, szerokiemu ogonowi służącemu jako ster, a przede wszystkim „błonie lotnej”, czyli skórze ciągnącej się między przednimi a tylnymi łapami. Zwierzątko to żerowanie rozpoczyna o zmierzchu. Żywi się nasionami drzew, krzewów i ich owocami, a także ich pąkami. Sporadycznie może zjadać owady.

Źródło wikipedia.org

Ala Wiszniowska, kl. IV d

## PAWIE - LATAJĄ CZY NIE?

Pawie zazwyczaj są kojarzona ze swojego pięknego i zadziwiającego ogona, potocznie zwanego wachlarzem. Na końcu brązowo-zielonych piór znajdują się przepiękne "pawie oka", które zachwycają ludzi od wieków. Pawie mają różne maści, m.in. zielony (oryginalny) i biały. Nie posiadają trenu (płaskie ułożenie piór wzdłuż kręgosłupa), zamiast tego mają "koronę z piór". Większość ludzi uważa, że pawie nie latają, jednak mylą się. Pawie nie latają na długie dystanse, wzlatają w powietrze tylko w wypadku zagrożenia. Nie można wprawdzie nazwać ich "latającymi zwierzętami", ale na pewno nie są to stworzenia, które mogą unosić się nad ziemią.

Ciekawostki:

- \*Pawie należą do jednych z najbardziej długowiecznych ptaków.
- \*Pióra pawia mogą osiągnąć nawet 1,6 metra długości.
- \*Pawie słyną z ogromnej ciekawości i lubią piesze wędrowki.

Nikola Powroźnik i Eliza Zatwarnicka kl. 4b

zdjęcia: garnek.pl, ciekawe.org



### W świecie dostojnych łabędzi

Łabędzie są największym ptactwem wodnym będącym w wielu krajach pod ochroną. Żyją nad jeziorami, stawami i innymi wodami stojącymi porośniętymi trzcina. Mogą spać zarówno na lądzie, jak i na wodzie, stojąc na jednej nodze lub pływając.

W Polsce można spotkać trzy gatunki tych ptaków: łabędź niemy, łabędź krzykliwy i łabędź czarno dzioby. Dorosłe osobniki osiągają długość ciała od 110 do 170 cm i wagę do 12 kg (samice) i 20 kg (samce). Dziób jest koloru czarno-żółtego lub czerwono-pomarańczowego z czarną nasadą i czubkiem. Szyję mają długą, prostą lub wygiętą w kształcie litery „S”, a oczy – niewielkie. Rozpiętość ich skrzydeł robi wrażenie, bo dochodzi do 3 metrów, a ciało pokrywają rekordowe ilości białych piór. Wszystkich jest ok. 25 tysięcy, z czego 20 tysięcy obrasta samą szyję! Dzięki palcom połączonym błoną pławną doskonale radzą sobie w wodzie.

Młode osobniki są szarobrunatne z szarym dziobem. Dopiero z czasem pojawiają się im pióra, narośl rośnie, a dziób zmienia kolor. Zaczynają latać po 4-5 miesiącach, ale dojrzałość osiągają dopiero po trzech latach. W pary łączą się w wieku 4-5 lat. Z wybranym partnerem pozostają zazwyczaj do końca życia i dlatego te eleganckie ptaki uznawane są za symbol wierności. Naturalnym pożywieniem łabędzi są zanurzone rośliny wodne, nasiona, ziarna czy też skubana na lądzie trawa. Posiadają niewielkie, postrzępione zęby umożliwiające połowy oraz spożywanie małej ilości zwierząt wodnych. Łabędom można podawać świeżo rozdrobnione warzywa, ziarna zbóż i kukurydzy, otręby albo płatki zbożowe. Karmiąc je przez cały rok nieświeżym pokarmem, a zwłaszcza pieczywem, zamiast pomagać – szkodzimy im! Łabędzie mogą być dokarmiane tylko podczas bardzo mroźnej zimy, gdy śnieg utrudnia samodzielne zdobycie pożywienia. Przyzwyczajone do łatwego jedzenia łabędzie nie odlatują na zimę, stają się leniwe i nie szukają pokarmu. Tylko czekają, czekają ... aż nadchodzi ich koniec.

Dlatego pozwólmy tym pięknym ptakom, aby same zadbały o siebie.

Zuzanna Kubiszyn, kl. V a



### Dziubek i Piórka, czyli moje papużki

Papugi to bardzo ciekawe stworzenia. Mogą posiadać różne kolory piór. Moje papugi, czyli Dziubek i Piórka, są niebieskie. Kochają latać, a ich „prysmakiem” jest proso, czyli nasionka na gałązce. To papużki faliste, więc nie są za duże. Uczą się same wchodzić i wychodzić z klatki, są strasznie delikatne i strachliwe, bo każdy gwałtowny ruch w ich pobliżu je straszy i odlatują. Nasze papugi mają 6/7 miesięcy i są u nas już prawie miesiąc. Lubią się bawić i przelatywać nad głowami, ich ulubione miejsce jest albo na gałązkach, pozawieszanych w rogach pomieszczenia przez mojego tatę, albo na klatce. Siadają na palcu, ponieważ są aż tak lekkie. Gdy się boją lub dotyka się je, kiedy tego nie chcą, to „gryzą”, czyli wbijają dziób w skórę. Jednym zdaniem: PAPUGI SĄ ŚWIETNE!

Ola Gawluk, kl. IVd

## NAJSZYBSZE PTAKI ŚWIATA



Najszybszym przedstawicielem ptaków jest sokół wędrowny. Podczas lotu nurkowego potrafi osiągnąć prędkość dochodzącą do 350km/h. Rekordową prędkość sokoła, jaką udało się zmierzyć, jest 389km/h. W średniowieczu bardzo często szkolono go do polowań.

Drugim najszybszym ptakiem jest orzeł przedni. W trakcie nurkowania ptak ten osiąga prędkość do 320km/h, natomiast w locie osiąga prędkość do 160 km/h. Jego gniazda znajdują się w niedostępnych miejscach w górach.

Kolejnym ptakiem jest jerzyk. Większość swojego życia spędza on w powietrzu. W powietrzu poluje, jada i nawet śpi. Jerzyk zwyczajny osiąga prędkość 170km/h, choć niektóre źródła twierdzą, iż potrafi latać z prędkością 180km/h w locie poziomym.

Źródło: <https://dinoanimals.pl/zwierzeta/najszybsze-ptaki-swiata-top-10/>

Autor: Hania Małecka Kl.IVB

Ten numer redagowali: Zuzanna Kubiszyn, Ala Wiszniowska, Nikola Powroźnik, Eliza Zatwarnicka, Hania Seweryniak, Jagoda Babij, Ola Gawluk, Hania Małecka

Opiekunki: Aneta Czapska, Marzena RudzkaKupczyńska